
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E   

privind  aprobarea  volumului de masă lemnoasă care urmează a se recolta în anul 2020 

din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tarcea, a modului de valorificare a 

masei lemnoase, precum şi a preţurilor de vânzare a acesteia 

 

     Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului şi  Raportul de Specialitate al    

d-nei inspector Sipos Eva, cu privire la aprobarea  volumului de masă lemnoasă care urmează 

a se recolta în anul 2020 din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tarcea, a modului 

de valorificare a masei lemnoase, precum şi a preţurilor de vânzare a acesteia, 

Văzând  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate pentru activităţi juridice şi 

de disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism, respectiv 

pentru activități economico-financiare  și agricultură,   

     Analizând: adresa nr.2702/14.07.2020 transmisă de Ocolul Silvic Marghita, anexa 

nr.1 la  Decizia nr. 483/26.09.2019 a Directorului General al Regiei Naţionale a Pădurilor – 

Romsilva, prin care sunt stabilite preţurile de referinţă pentru anul 2020, pe specii/ grupe de 

specii, pe grade de acdesibilitate, sortimente și natura produsului, prevederile art.60 alin.(4) şi 

(5) lit.a din Legea nr.46/2008 – Codul Silvic, - republicată cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale art.4 alin.(1), art.6 alin.(1), art.45  din Regulamentul de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică, aprobat prin H.G. nr.715/2017,  

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c,  alin. (6) lit. b, art.139 alin. (3) lit.g, art. 

5 lit.cc, art.196 alin. (1) lit. a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.-Se aprobă  exploatarea în anul 2020 a unui volum de 203 mc masă lemnoasă 

provenită din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tarcea și aflată în administrarea 

Direcţiei Silvice Bihor – Ocolul Silvic Marghita din partida G1 10705, având o suprafață de 

0,50 ha . 

      Art.2.-Se  aprobă preţurile de referinţă pentru masa lemnoasă  care se recoltează în 

cursul anului 2020 din fondul forestier proprietate publică a Comunei Tarcea, administrat de 

Ocolul Silvic Marghita,  astfel  cum sunt prevăzute în  Anexa nr.1, la prezenta.  

 Art.3.-Se aprobă ca modul de valorificare a masei lemnoase  ce se va recolta în anul 

2020 să fie sub formă de „masă lemnoasă fasonată”.  

Art.4.-Se aprobă ca din volumul de masă lemnoasă ce va fi valorificat ca material 

lemnos fasonat în anul 2020, întreaga cantitate de lemn de foc şi respectiv, lemnul de lucru cu 

diametrul  mai mic de 24 cm să fie valorificat prin vânzare directă, în condiţiile art.45 din 

Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

aprobat prin H.G. nr.715/2017, iar  lemnul de lucru cu diametrul la capătul gros mai mare de 

24 cm să fie valorificat la licitaţie.  

Art.5.-În  cazul în care lemnul de lucru cu diametrul de peste 24 cm este neadjudecat 

la cel  puțin o licitație și o negociere, se aprobă vânzarea directă a acestuia la prețurile de la 

ultima licitație.  

Art.6.-Se aprobă Proiectul tehnico-economic nr.2700/14.07.2020 pentru exploatarea 

parchetului G1 10705 – având o suprafață de 0,50 ha –  emis de Ocolul Sivic Marghita, ce 

constituie Anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

 Art.7.-Se aprobă ca din volumul total de masă lemnoasă ce va fi valorificat ca 

material lemnos fasonat în anul 2020, cantitatea de 40 mc (10 mc lemn de foc stejar și 30 mc 

lemn rotund celuloză carpen) să fie folosită pentru consumul propriu al Comunei Tarcea, iar 

diferența pentru consumul persoanelor solicitante.    

Art.8.- Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Instituţia Prefectului – Județul Bihor, 

-Primarul Comunei Tarcea, 

-Compartimentul Financiar-contabil, 

-Ocolul Silvic Marghita, 

-Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 

 

   

 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Koka Iuliu-Emeric    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

       Băican Elisabeta  

 

 

 

Nr.53 din 27.07.2020 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  10 consilieri prezenţi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

